ПРОТОКОЛ №2
заседания городского методического объединения

воспитателей среднего дошкольного возраста
в 2023-2024 учебном году

город Мегион от «28» февраля 2024 года

Место проведения: город Мегион, ул. Садовая 28/4, МАДОУ «ДС №2» Рябинка», корпус 2

Присутствовали: 30 человек (по списку).

ПОВЕСТКА:
1. Обобщение опыта работы по теме «Народная кукла, как средство нравственного

воспитания и приобщения к семейным ценностям». Презентация с комментариями, показом
авторских тряпичных кукол, мастер-классом по их изготовлению. Мирсаяпова Наталья
Анатольевна воспитатель муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения «ДС №2 «Рябинка».

2. Обобщение опыта работы по теме: «Формирование ориентировки в пространстве с
использованием приборов «Графика» и «Ориентир». Голухина Светлана Николаевна
воспитатель муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
«ДС №10 «Золотая рыбка».

1.По первому вопросу выступила: Мирсаяпова Наталья Анатольевы
воспитатель муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения «ДС №2 «Рябинка».

Наталья Анатольевна презентовала обобщение опыта работы по теме «Народная
кукла, как средство нравственного воспитания и приобщения к семейным ценностям».
Напомнила, что сегодня народная кукла может стать эффективным способом познания
детьми мира народной культуры, средством их приобщения к народным традициям и
духовным ценностям. Представила свою идею создания Календаря народной куклы
«Хоровод круглый год». Обратила внимание на авторскую куклу мотанку Мамушку,
которую зовут Сентябрина. Кукла применяется в работе для ознакомления с временами
года. У куклы Мамушки каждый кармашек соответствует времени года.
Продемонстрировала видео -  ролик о применении в своей работе «Календарь Хоровод
круглый год». Рассказала о привлечении родителей (законных представителей)
воспитанников в участии в конкурсе тряпичных кукол в рамках кружка дополнительного
образования детско-родительского совместного творчества. Предложила присутствующим
изготовить народную игрушку «Зайчик на пальчик».

Выступила: Зизснкина Татьяна Евгеньевна старший методист
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «ДС №2
«Рябинка». Отметила актуальность культурно-исторической и педагогической ценности
тряпичной народной куклы в воспитании нравственности у детей. Веками лучшие традиции
оттачивались и передавались из поколения в поколение как эталоны красоты, образцы
вкуса, национальных особенностей, как часть культуры народа. Отметила, что*
воспитателем Мирсаяповой Натальей Анатольевной хорошо показаны формы и методы
работы с детьми дошкольного возраста по приобщению к народной культуре и
формированию семейных ценностей через знакомство с народной тряпичной куклой.

Решение но первому вопросу:
Одобрить и рекомендовать к использованию в практике опыт работы но геме

«Народная кукла, как средство нравственного воспитания и приобщения к семейным

ценностям» Мирсаяповой Натальи Анатольевны, воспитателя муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения «ДС №2 «Рябинка».

2.По второму вопросу выступила: Голухина Светлана Николаевна воспитатель
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «ДС №10
«Золотая рыбка».

Светлана Николаевна презентовала опыт работы по теме: «Формирование
ориентировки в пространстве с использованием приборов ориентир и графика». Отметила,
что дошкольный возраст является периодом освоения предметно-практического
ориентирования и словесной системы отсчёта но основным направлениям пространства.
Однако, пространственные представления характеризуются высокой степенью
абстрактности, и их усвоение вызывает у дошкольников определенные трудности.
Наиболее успешно освоение детьми ориентировки в окружающем пространстве
осуществляется в дидактических играх и упражнениях. Обратила внимание
присутствующих, на то, что по развитию навыков ориентировки на микроплоскости
активно используется в группах для детей с нарушением зрения приборы «Графика» и
«Ориентир», создатель которых Виктор Иванович Федотов. С помощью материалов из
приборов «Графика» и «Ориентир» педагог рассказала, как формирует умение различать
пространственные направления у детей среднего дошкольного возраста. Показала как при
работе с прибором «Ориентир» решает основную задачу но обучению детей наглядному
моделированию и составлению простейшей схемы пространства.

Выступила: Богачёва Светлана Витальевна воспитатель муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения «ДС №10 «Золотая рыбка».
Отметила, что в процессе работы с приборами «Графика» и «Ориентир» наиболее
эффективно решаются коррекционно-образовательные задачи: формируем и развиваем у
дошкольников представления о пространственных признаках плоскостных объектов, о
направлениях пространства и отношениях между объектами на микроплоскости;
формируем навыки свободного ориентирования на микроплоскости и т.д.

Решение но первому вопросу:
Одобрить и рекомендовать к использованию в практике опыт работы по

формированию ориентировки в пространстве с использованием приборов «Графика» и
«Ориентир» Голухиной Светланы Николаевны воспитателя муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения «ДС №10 «Золотая рыбка».

Секретарь
городского методического объединения
воспитателей среднего дошкольного возраста / II.А. Балашова

Руководитель городского методического объедин;
воспитателей среднего дошкольного возраста / С.А. Козицына

Лист регистрации

Городское методическое объединение воспитателей
групп среднего дошкольного возраста (4-5 лет).

Место проведения: город Мегион, ул. Садовая 28/4, МАДОУ «ДС №2» Рябинка», корпус 2
Дата: 28.02.2024 в 13:00

№
п/п

Ф.И.О. участника Учреждение Подпись

/ ( Z r Z
1 ^

3 ЗогЬоЗ-Q, -%ltSslc/U] Mcuuuf 7G> "</Uftfa0 У QC/l- 12.
/ , f t p  ссгжж-о 1

r(Zhuy ̂1.11 УУУо/ PO О > ft
< , Aft(UftU/Mra~ Iftfti/'pcftioii'.

/ Г ($)tz / // hunti- тиш?
с. {Д илт ш  a P 0 m 3 .

fifu x m y jf J . ft u & J f f c
<f 3  A ' к AZZZ-ftjJ-'Ce *зё^РР.
5. (/(.UUUbO^Vf-CU 0 P ■ rAtmfZ
ю, j7iIW rZ il~OhUiau/ca м 3
/ / /5 ,

JJPPlOU /i ft
« iZyCftsLlnAAi

!1 z' z1/и?фоба / /  A>, „ &PJL6U&'' t&T9~~
Ж._____________________________

l(ftV1f/ftCtlzP' f "
, cumiecu ( 0 0 ^

о %UVESE/2/t C- О
MUt/Oft/OV/ftL t /C?L

ffiozCUZfiQ ft/h to ft tiUV
ft<&tcfQ?e ’iirFjcq

й Ay Z * flftftfuPUbs-'' J
12. iMa я вмиг*#_Г  If______^ ___ cUAZov^J [(

n rftkt С/ Ujzs, (
а А А /л У /Е  0-/Z__________________

$0ф9 ж \
/3 lJ  A>

J/j№>oy zx*
%£̂ oe-lses~tî z u

Xjq /3, Щ в & р у  »
П Q 'J  St* ftftZ fr

T ТШЩЩШГЩ/Р
is Шпш 0 /

№
п/'п

Ф.И.О. участника Учреждение Подпись

и /& орсш У у j /  kk У f  /?pt£e&^{x_ у
f t . Уг yp
ik УУш Уа, OJ.

ТГ— ---------------------

a  /6 УУУоЫ1 УУ РУ, У

/ / fu f̂Ayca2& У- С- Y

н $t*W %  fiJ
----------------------------------------------- C l--------------- ‘Z — j-УР

/ / 4 t i0 ^ v L p -  Ф .Ъ . f / f f e F

/ / УУщ}оМ, № .
---------------

\J WfkfO'
м

J j 0

УУОи̂ е&с
C У. °P

УЖ
ok , ,. ia  от  Co;  'f a ujt—

•